9. Or nous avons une meilleure opinion de vous et de votre salut, mes chers frères, quoique nous parlions de cette sorte ¹⁵.

10. Car Dieu n'est pas injuste ¹⁶ pour oublier vos bonnes œuvres, et la charité que vous avez témoignée par les assistances que vous avez rendues en son nom ¹⁷, et que vous rendez encore aux saints ¹⁸.

11. Mais nous souhaitons ¹⁹ que chacun de vous fasse paraître jusqu'à la fin le même zèle ²⁰, afin que votre espérance soit accomplie ²¹;

12. et que vous ne soyez pas lents et

Filium Dei, et ostentui habentes.

7. Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem, et generans herbam opportunam illis, a quibus colitur : accipit benedictionem a Deo;

8. præferens autem spinas ac tribulos, reproba est, et maledicto proxima : cujus consummatio in combustionem.

9. Confidimus autem de vobis dilectissimi meliora, et viciniore salutis : tametsi ita loquimur.

10. Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis, et ministratis.

11. Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem :

12. ut non segnes efficiamini,

impossible, parce que ces sortes de pécheurs se trouvent dans un endurcissement volontaire, et elle est réellement impossible aussi longtemps qu'ils sont endurcis, et qu'ils résistent à la connaissance de ce qu'il y a de mieux, au Saint-Esprit (Voy. *Matth.* 12, 31).

¹³ ils se conduisent comme si de nouveau ils crucifiaient Jésus-Christ et le couvriraient d'ignominie. Les chrétiens qui apostasient la foi ou qui s'endurcissent dans l'impénitence, ne reconnaissent plus Jésus-Christ pour le Sauveur, et ils déclarent tacitement qu'il ne l'est pas, et qu'il s'est fausement donné pour tel. Par conséquent ils acquiescent en secret au supplice de la croix qu'il a enduré, et ils tournent en dérision la doctrine qui enseigne qu'il est le Messie et le Juge du monde.

§. 8. — ¹⁴ L'Apôtre fait comprendre, par une comparaison, avec plus d'évidence encore, combien il est difficile aux apostats d'obtenir la grâce de la réconciliation, et combien la damnation est leur fin ordinaire. En effet, ceux qui persévèrent sont comme une terre qui reçoit la pluie, qui porte des fruits et qui, pour cette raison, est appelée terre bénie, parce que coopérant aux grâces qui découlent du ciel, Dieu les comble de grâces de plus en plus abondantes. Au contraire ceux qui tombent dans l'apostasie ressemblent à une terre qui est, il est vrai, abreuvée par la pluie, mais qui malgré cela ne produisant que des épines et des chardons, est déclarée par son maître stérile et digne du feu. La mauvaise herbe des champs stériles était brûlée. Le feu qui consume l'herbe est ici une allusion au feu des damnés.